V da Lei Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifica-
do(s), o crédito suplementar no valor de R$ 24.398.604,41 (Vinte e 
quatro milhões trezentos e noventa e oito mil e seiscentos e quatro reais 
e quarenta e um centavos), para atender à programação abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010412115088890 - SEOP 01500000001 444042 923.552,98
071011751214897568 - SEOP 01500000001 449047 2.000,00
081012781315128796 - SEEL 01500000001 335041 2.000.000,00

[...]

entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos 
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, ao servidor CARLOS ALAN TAVARES DO COUTO, ident. 
Funcional nº 5946529/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
Redução da Carga Horária em 01 (uma) hora diária, pelo período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, conforme relatório da Junta Oficial 
Multiprofissional da SEPLAD constante no PAE nº 2024/2439958.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE

[...]

deslocar para Castanhal e Abaetetuba/PA, nos dias 7/7/2025 a 11/7/2025, 
cujo objetivo é o acompanhamento das Metas Físicas, para obtenção dos 
resultados atingidos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ diárias 
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando o valor de R$ 1.111,82 (mil, 
cento e onze reais e oitenta e dois centavos); à servidora que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 4 
de julho de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE

[...]

de Paragominas/PA, nos dias 29/6/2025 a 5/7/2025, para acompanha-
mento, reuniões e alinhamento de gestão com os colaboradores da agência 
de Paragominas.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ diárias 
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando o valor de R$ 1.605,96 (mil, 
seiscentos e cinco reais e noventa e seis centavos) à servidora que se des-
locará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 4 
de julho de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE

[...]

Araguaia, ambas no Estado do Pará, no período de 18/6/2025 a 5/7/2025, 
com objetivo de realizar atendimento de beneficiários no Caminhão – Uni-
dade Móvel do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 17 e ½ diárias 
no valor unitário de R$ 293,74, totalizando a importância a ser paga de R$ 
5.140,45 (cinco mil, cento e quarenta reais e quarenta e cinco centavos); 
ao servidor que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 4 
de julho de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE